Monita illi a Pont. data.

velut assueta in dierum longitudinem, in quos pertrahi ex iis mereberis, semper portes suavius, & inde celebris fama tui nominis per orbem felicia suscipiat incrementa; tandemque consummato cursu vitæ præsentis instabilis, ex his & aliis justis operibus tuis de regno temporali & corruptibili ad regni gloriam transeas sempiterni, &c. Dat. apud Villanovam Avin. diocesis, xv. kal. augusti anno secundo.

Utinam Suecus Clementis monita demississet in animum, atque justitiæ laudem non obscurasset; feliciter enim regna propagare in posterum potuisset: verum quia postea Elisabetham Henrici Holstorum comitis filiam, quam Aquino filio Norvvegiæ Regi desponderat, tradita illi Margareta Vvaldemari Regis Daniæ filia, per summam injuriam rejecit, ratus splendidiorebus iis Aquini nuptiis res suas magis confirmatum iri, delusio vana spe & cogitatione justo Dei iudicio ex regno depelli meruit; qua de re pluribus Alberto Crantzio (a), additque regnum Alberto ducis Magnopolensis filio delatum.

Dum splendidas spes sectatur Suecus, res suas evertit.

(a) Crom. l. 5. c. 29.

In Germania oborti novi motus de creando alio Cæsare: consulturus enim rei Christianæ Clemens, ne diutius catholico Imperatore careret ecclesia, cum Benedicti prædecessoris benignitas Bavarum nunquam ad Christianam poenitentiam flectere potuisset, quamvis jamdiu Ludovicus vi gubernacula imperii tractasset; non expectato illius obitu, electores principes ad creandum Regem Romanorum adigere, vel apostolica autoritate, si ii reculerent, qua imperium ad occidentales traducere potuit, creare Imperatorem decrevit. Severitatem tamen clementia temperaturus, ut Bavari sequaces schismaticos vel hæreticos ad ecclesiæ gremium revocaret, eundem monuit officii, utque cæsareos titulos, non nisi pontificio assensu resumendos abiceret: abstineret hæreticorum patrocinio, ac sacris profanandis: catholicos restitueret sacerdotiis, intrusos pelleret, arque ex Christiani viri officio demisse ad ecclesiæ sinum scelera sua rite expiaturus rediret. Sacro itaque cœnæ Domini nova in Bavarum edicta in frequentissimo hominum cœtu protulit. Qua de re hæc habet M. S. Vaticanum (b): Anno Domini MCCCXLIII. II. id. aprilis processus contra Ludovicum Bavarum innovavit; nimirum Clemens Papa. Transmissi ii ad præfules fuere, ut promulgarentur, extantque de ea subjectæ literæ ad patriarcham Aquilejensem ac suffraganeos episcopos datæ (c).

Promulgata in eum a Clemente edicta.

(b) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. & aliud sig. n. 2040. in Clem. VI. (c) An. I. l. 6. ep. cur. 24.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus. patriarchæ Aquilejensis, & jusque suffraganeis. Pridem, videlicet in die cœnæ Domini, contra Ludovicum de Bavaria, hostem Dei & ecclesiæ manifestum, ac de hæresi con-

dematum, recensitis sub compendio culpis horrendis, & nefandis excessibus, ac contumaciis cumulatis, continuatis, & auctis contra Deum, & sacrosanctam Romanam commissis ecclesiam matrem eunctorum fidelium & magistræ; nec non processibus per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum diversis temporibus contra ipsum, ac dantes eidem in præmissis auxilium, consilium, vel favorem habitis, ac poenis & sententiis inflictis eidem, & nonnullis aliis facinorosis & gravibus ac temerariis excessibus, fermento non carentibus hæreticæ pravitate, per ipsum postmodum damnabiliter & contemptibiliter attentatis, recitatis, explicitis; quendam monitionis processum per literas nostras emisimus in hæc verba.

Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Prolixa retro series ipsiusque diffusæ narratio, cui vix tempora longa sufficerent, XLIII. tantio nimium audientes afficeret, si Ludovici vici olim ducis Bavariæ, & in Regem Romanorum discorditer, ut dicebatur, electi culpas horrendas, & nefandos excessus ac contumacias cumulatas, auctas, & continuatas contra Deum, & Romanam commissis ecclesiam eunctorum fidelium matrem atque magistræ; nec non processibus provide per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum, diversis temporibus habitis contra ipsum, ac dantes eidem in præmissis auxilium, consilium, vel favorem, poenasque ipsis inflictas, repetitio seriosa & distincta narraret. Ideoque pauca sumentes ex multis culpas, excessus, atque processus, & poenas eisdem sermone succincto, prout tamen materia patitur, duximus referendos.

XLIII. Ludovici flagitia.

Dudum siquidem, cum per obitum Henrici Imperatoris, Romano imperio vacante Romani principes ecclesiastici & seculares, ad quos futuri Romanorum Regis, in Imperatorem postmodum promovendum, electio pertinebat, votis eorum in diversa divisus, dictum Ludovicum Bavariæ, & quondam Fredericum Austriæ tunc duces, in Reges Romanorum, ut dicebatur, discorditer elegissent; idemque Ludovicus post aliqua temporum intervalla, quibusdam de hæresi a suis competentibus iudicibus per diffinitivam sententiam condemnatis, & ecclesiæ præfatae rebellibus favorem & defensorem eorum se exhibuisset & exhiberet, præfatus prædecessor noster dictum Ludovicum, quia monitus per ipsum per publicum edictum sub poenâ excommunicationis (quam cum incurrvit voluit ipso facto, si infra certum terminum ad hoc sibi præfixum, monitioni hujusmodi non pareret) ab ipsis favorata, & defectione juxta monitionem eandem non destitit in dictum excommunicationis sententiam incidisse declaravit, ipsamque eadem sententia innodatum

Ut a Joanne damnatus fuerit.

Et velut excommunicatum, præter casus exceptos a jure nunciavit ab omnibus evitandum: ac subsequenter, dicto Ludovico spretis per eum monitionibus & mandatis prædecessoris prædicti, fautoriam & defensionem prædictas & contumaciam circa eam continuante, & hujus contumacie contumaciam ac peiora cumulate, dictus prædecessor de fratrum suorum consilio (quia idem Ludovicus monitus per ipsum sub pœna privationis omnis juris, si quod sibi ex sua electione prædicta ad regnum & imperium Romanum quoquo modo competebat & posset competere, quod a prædictis fautoria & defensione desisteret ab eisdem, desistere contempsit) ipsum Ludovicum sententialiter privavit jure prædicto: ac deinde ipsum monuit, districtius injungendo eidem sub pœna excommunicationis & privationis feudorum, que a Romana vel aliis ecclesiis seu imperio obtinebat; necnon privilegiorum quorumcumque a sede Apostolica, vel Romanis Imperatoribus, eidem vel suis prædecessoribus, quatenus ejus modum tangerent, quomodolibet concessorum ut a fautoria prædicta realiter desisteret: quas quidem pœnas & earum quamlibet dictus prædecessor præfatus Ludovicum voluit incurrrere ipso facto, si præmissa contemneret adimplere.

XLIV. Et quoniam præfatus Ludovicus a prædictis noluit abstinere, sed ea contumacius prosequens, manifestiora solito exhibuit argumenta; necnon divinis officiis audiendis, non absque contemptu clavium, se ingererebat, & in locis ecclesiastico interdictione suppositis ea celebrari faciebat, aliosque ad non servandum interdictum hujusmodi inducebat, ac nonnunquam compellebat, cum præmissa adeo essent notoria, quod nequibant aliqua tergiversatione celari, dictus prædecessor de fratrum prædictorum consilio procedens, declaravit & denunciavit eundem Ludovicum contumacem, & privatum feudis omnibus, que a Romana vel aliis ecclesiis, seu ab Imperio obtinebat, & specialiter ducatu Bavariæ, & omni jure quod in eodem ducatu, seu ejus occasione seu causa sibi competebat, aut competere poterat quoquo modo, exponendis seu concedendis catholicis, prout sedes Apostolica duceret ordinandum, principalis domini jure semper salvo; nec non & omnibus privilegiis apostolicis & imperialibus sibi seu ejus prædecessoribus indultis, ipsamque privavit omnibus & singulis supra dictis. Vasallos quoque ipsius a quolibet vinculo & juramento fidelitatis & homagio absoluit, & nuntiavit penitus absolutos. Et quia excommunicatus pro fautoria hæreticorum excommunicationis sententiam sustinuerat per biennium, & ultra animo indurato; idcirco declaravit præfatum Ludovicum fore manifestum hæreticorum fautorem, ipsumque pœnas omnes a canonibus in-

Ob studium hæreticorum exauthoratus.

Censuris pluries interdictus.

fictas talibus incurrisse: & nihilominus eundem Ludovicum per edictum publicum, monuit tam sub excommunicationis, quam aliis spiritualibus & temporalibus pœnis contra fautores & defensores hæreticorum, per sacros canones impositis & inflictis (quas ipsa, si monitioni hujusmodi non pareret cum effectu, incurrrere voluit & decrevit ipso facto) ut a fautoria & defensione dictorum hæreticorum, atque fautorum, sequacium, & valitorum ipsorum desisteret, penitus eis vel eorum aliquibus, quamdiu in sua perfidia vel extra gratiam prædictæ sedis & communionem fidelium persistenter, nullatenus adhasurus, nec eos defensusurus, vel eidem præstiturus per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium, vel favorem.

Rursus dictus prædecessor, cum ex fama publica, & multarum sublimium personarum relatione pervenisset ad eum, quod licet ipse dudum, deliberatione cum fratribus suis, & numerosa prælatorum & doctorum theologia, ac utriusque juris multitudine præhabita diligenter, declarasset quod assertio, qua pertinaciter asseritur, quod Christo & Apostolis in iis, que ipsos habuisse scriptura sacra recollit, jus illis utendi seu ea consumendi non competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, erronea & hæretica est censenda; prædictus tamen Ludovicus contra declarationem prædictam presumptione temeraria ausus fuerat, facta mentione expressa de ipsa declaratione, contrarium asserere publice, ac in ejus presentia per alios facere publicari: nec non libellum quemdam, sigillo suo in eodem appenso, inter alia multa falsa & erronea prædictam hæresim continentem (videlicet quod immo Christo cum Apostolis in rebus, que habuerunt, nullum jus competit, sed tantummodo usus facti; adiciens quod dicere contrarium erat hæreticum censendum, & asserens expresse in eodem libello, se in multorum presentia jurasse præmissa, & omnia alia in dicto libello contenta se credere esse vera) per certos nuncios ad diversas civitates & principes transmiserat Alamannia & Italia & partium aliarum, libellum ipsum poni faciendū in locis publicis, & exponi; & quod Marsilius de Padua & Joannes de Janduno librum quemdam, quem composuerant erroribus & hæresibus variis plenum, eidem Ludovico præsentarant, & contenta in eo, ipso presentente, docuerant & manifestaverant in partibus illis & quod licet nonnulli viri catholici sacris literis eruditi, eidem Ludovico exposuissent, doctrinam illam hæreticam, ipsosque velut hæreticos puniendos, periculosamque fore sibi tales ad suam familiaritatem admittere, aut in terris sue jurisdictioni subditis sustinere, ipse tamen Ludovicus, velut credens illorum hæresibus, ipsos in familiares suos retinuerat, errorisque

Repetita, ut male acceptis abfiteret, imperia.

XLV.

Publice hæresim professus sit.

Librum hæreticum promulgavit.

Marsilio & Janduno hæresiarum faverit.

resque prædictos manifestos, & damnatos commiserat publicari (ex hoc prudens lector advertat, an veritate nitantur, qui Ludovicum negant hæreses labem contraxisse) & insuper quod idem Ludovicus, ligatus diversis excommunicationis sententiis, in locis etiam interdictis faciebat celebrari divina, contra rectorum & religiosorum voluntatem, illisque interesse non metuebat, & alios ad celebrandum in locis interdictis, excommunicationis & interdictis presentibus, inducere ac compellere non omitebat; Ludovicum citavit prædictum per edictum publicum, presente multitudine fidelium, ut infra certum terminum personaliter compareret coram eo, super præmissis facturum quod esset rationis, & sententiam audiretur, ipsum terminum eidem pro peremptorio assignando.

XLVI. Verum cum prædictus Ludovicus infra terminum prædictum sibi, ut præmittitur, assignatum comparere coram præfato prædecessore nostro per se vel per alium non curasset; idem prædecessor contumacem reputavit, & declaravit eundem. Et cum præmissa adeo forent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, ipsum Ludovicum de fratrum suorum consilio fore hæreticum declaravit; necnon assertiones prædictas per dictam constitutionem hæreticas declaravit, & scripturas quasunque continentes easdem, ac ipsum Ludovicum reprobavit & sententialiter condemnavit: & nihilominus ipsum Ludovicum bonis omnibus mobilibus & immobilibus, juribus & jurisdictionibus, ac quibuscumque aliis, ubicumque consistenter, & quibuscumque nominibus censentur; & specialiter comitatu Palatinatus Rheni & omni jure, ratione, vel occasione, illi vel alias quovis modo ad eundem Ludovicum pertinente, ac voce in electione Regis Romanorum & Imperatorem promovendi, seu in electione hujusmodi aliquem ad prædicta regnum vel imperium eligendum, seu quomodolibet nominandum, privatum fore decrevit, ac privavit.

XLVII. Uterius quia Ludovicus prædictus in civitate Mediolanensi indignus & inhabilis & indigne coronam ferream, quam veri electi & in Reges Romanorum per sedem Apostolicam admissi recipere consueverunt, assumere non expavit; ac etiam Castrutum de Interminellis, diversarum excommunicationum sententiis innodatum, ac de fautoria hæreticorum per suos iudices condemnatum, ducem Lucanum publice ordinavit; & subsequenter in Urbe Romana, a certis civibus dictæ urbis deputatis, prout ferebatur, a populo Romano coronam imperialem necnon inunctionem immo execrationem a quodam schismatico; & insuper contra constitutionem felicis recordationis Nicolai Papæ III. prædecessoris nostri, quæ incipit, Fundamenta, dominium, senatum, seu re-

Profanata a Lud. sacra.

XLVI.

Damnatus de hæresi Ludovicus.

XLVII. Alia Ludovici facinora.

gimen Urbis de facto recepit, cum præmissa adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari; idem prædecessor declaravit, Ludovicum præfatum pœnas incurrisse contentas in processibus & constitutionibus prædictis; & nihilominus coronationes, & inunctionem seu potius execrationem easdem cassas, nullas, & irritas declaravit, ac ipsas, in quantum de facto processerant, cassavit & irritavit; & insuper quidquid penitus in contractibus, obligationibus, donationibus, privilegiorum concessionibus, renovationibus, confirmationibus, vel cassationibus, aut alias qualitercumque tamquam dux, Rex, comes, vel Imperator, seu Urbis senator dominus, rector, vel administrator, ubicumque egisset, seu ipsum contingeret agere in futurum, cassa, nulla, & irrita nuntiavit, illaque nihilominus, quatenus de facto processerant, cassavit & irritavit.

Deinde prædecessor præfatus, cum ad XLVIII. suam relatione tam verbali quam literali plurimum sublimium personarum, nec non fama publica notoriante, audientiam pervenisset, quod Marsilius de Padua & Joannes de Janduno præfati quemdam librum composuerant, inter multa alia erronea continentem, quod ad Imperatorem spectat Papam instituere & destituere & punire, ipsum articulum & nonnullos alios articulos in eodem libello contentos fore hæreticos & erroneos; necnon & prædictos Marsilium & Joannem hæreticos, immo hæresiarum manifestos & notorios, deliberatione cum fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, ac multis ecclesiarum prælatis, nec non cum pluribus sacre theologiae magistris, ac utriusque juris professoribus super iis habitu diligenti; declaravit & sententialiter condemnavit in consistorio publico, presente ibidem multitudine copiosa, in eadem sententia hoc adjecto, quod si quis doctrinam prædictam defendere seu approbare præsumeret, cujuscumque dignitatis aut status existet, deberet ab omnibus, tamquam hæreticus reputari. Sed licet processus hujusmodi in majoris ecclesie Avinionensis ostis fuisset affixus, & in urbe Romana & locis circumvicinis publicatus; tamen Ludovicus præfatus prædictos Marsilium & Joannem, qui sub ejus umbra errores præfatos & multos alios publicare, & dogmatizare præsumperant, pertinaciter defendere; ac in urbe præfata post latam prædictam sententiam prædicantes publice prædictos damnatos articulos veros esse, in sui familiaritate recipere non expavit; & insuper, convocato publice clero dictæ urbis & populo, idem Ludovicus hæreticus & schismaticus, ac pluribus excommunicationum sententiis innodatus, asserens errorem prædictum, videlicet quod Imperatori licebat Papam deponere, contra ipsum prædecessorem depositionis sententiam promul-

Ejus gesta rescissa.

XLVIII.

Synodus adversus Marsilium & Jandunum.

Hæresis contra Romanæ eccl. promulgata.

mulgare præsumpsit. Et ideo jamdictus prædecessor de ipsorum fratrum consilio, præsentis multitudinis copiosa fidelium, dictum Ludovicum in prædictam incidisse damnatam hæresim declaravit, ac ipsum ut hæreticum reprobavit, & etiam condemnavit: declarans nihilominus eundem in omnes pœnas inflictae schismaticis & hæreticis, & committentibus crimina alia prædicta, quæ idem Ludovicus commiserat, per sacros canones & leges catholicorum principum incidisse, eosque omnes & singulos incurrisse. Et quia in prolatione sententiæ prædictæ Ludovicus præfati idem Ludovicum hæresim prædictam, scilicet quod Christo & Apostolis in iis, quæ habuerunt, nullum jus competit, sed tantummodo usus facti, expresse tenuit & approbavit, & constitutionem super hoc editam per prædecessorem præfatum visus extitit impugnare: idem prædecessor ipsum Ludovicum in prædictam hæresim incidisse, & eum esse hæreticum ex eo capite declaravit.

Confissum schisma.

Rursus cum idem Ludovicus Petrum de Corbaria in antipapam assumpisset, ac etiam procurasset, quod idem Petrus pseudocardinales, notarios ac officiales alios, ac si existeret verus Papa, constitueret aliisque nonnulla præsumeret cunctis catholicis detestanda, præfatus prædecessor omnia per eundem Ludovicum & Petrum attentata circa præmissa vel occasione præmissorum, nulla, cassa, & irrita declaravit; & præfatum Ludovicum tam ex prædictis, quam aliis diversis capitulis nihilominus respersum hæresibus tanquam hæreticum & schismaticum manifestum de hæresi & schismate condemnavit.

XLIX. Alia acta judicialia in Lud.

Idem quoque prædecessor noster Ludovico sæpedito de favorita hæreticorum & hæresis jam condemnato, & prædictis ducatu, juribus, & bonis privato, ut est præmissum, inhibuit pluries, & mandavit, expresse per publicum edictum sub pœnis excommunicationis & aliis diversis (quas eum incurrere voluit ipso facto, si hujusmodi inhibitioni & mandato non pareret) ne de administratione regni vel imperii Romani se intromitteret quoquo modo, nec Regem vel Imperatorem aut etiam ducem Bavariæ se nominaret, vel ab aliis se faceret nominari, nec aliquid tanquam Rex vel Imperator, sive etiam Dux ageret quoquo modo. Et insuper omnes citationes, ordinationes, & constitutiones factas, & sententias latis per ipsum, cassas, nullas, & irritas declaravit, & nihilominus, quatenus de facto processerunt, cassavit & irritavit.

L.

Uterius sæpeditus prædecessor noster universis Christi fidelibus, cujuscumque conditionis, præeminentie, sive status existent, etiam si dignitate patriarchali, pontificali vel alia superiori sive inferiori, seu etiam regali fulgerent, nec non & aliis

personis ecclesiasticis, secularibus, vel regularibus cujuscumque religionis aut ordinis; Regibus quoque, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, universitatibus, & communitatibus civitatum, castrorum, caeterorumque locorum, & specialiter universis incolis & habitantibus eorundem regni & Imperii Romani per diversos processus habitos gradatim temporibus diversis inhibuit, & mandavit expresse, ne Ludovico præfato tanquam Regi vel Imperatori Romanorum aut in Regem Romanorum electo super illis, quæ ad administrationem regni vel imperii prædictorum pertinebant, nec etiam ei tanquam duci vel comiti quoquomodo assisterent, parerent, seu intenderent, aut præstarent eidem auxilium, consilium, vel favorem per se vel alium, directe vel indirecte, publice vel occulte, quacumque occasione quaesita, vel prætextu fidelitatis, vel cujuslibet alterius generis juramenti, aut alicujus homagii, vel cujuscumque colligationis, confederationis, societatis, seu cujusvis conventionis aut ligæ: quæ etiam omnia relaxavit ac dissolvit ad cautelam, & contrarij prohibuit & præstari. Specialiter autem incolis & habitantibus eorundem regni & imperii inhibuit expresse, ne dicto Ludovico vel alii pro eo de redditibus vel obventionibus, sive juribus regalibus vel imperialibus seu ratione regni, prædictorum, aut domini cujuscumque vis per eum usurpatis in illis, nec etiam de pertinentibus ad ducatum prædictum responderent, vel aliam sub quocumque velamine satisfactionem impenderent; neve privilegia, immunitates, feuda, vel jura quacumque, aut dominium, vel terras, potestates, rectorias, vicariatus, administrationem, seu alia officia quacumque in civitate aliqua, vel quovis loco alio, maxime in urbe Romana, seu in regno Sicilia, vel in terris aliis ecclesiæ Romanae subditis ab eodem Ludovico, vel ab alio seu aliis ejus auctoritate vel mandato reciperent vel exercerent, & recepta deponerent: nec aliquam subjectionem eidem tanquam Regi vel electo, aut Imperatori recognoscerent, neque complicitibus, favoribus, vicariis, ministris vel officialibus ejusdem in aliquo intenderent vel parerent, nec eos reciperent vel admitterent, aut de juribus vel proventibus quibuscumque ad regnum vel imperium Romanum spectantibus responderent eidem.

Data subditis imperii iustitia.

imperi &

Præcepit etiam, quod omnes & singuli ab adhesionem, obedientiam, consilio, seu favore dicti Ludovici desisterent omnino, suspensionis ab officio & beneficio in personas ecclesiasticas, & tam in easdem quam in omnes & singulares personas prædictas excommunicationis, & in terras & loca eorum interdicti; nec non privationis dignitatum, officiorum, & beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque ecclesiasticarum personarum prædictarum, & inhabilita-

LI. Incursæ censuræ sequacibus Ludovici.

tatis ad ea & similia obtinenda (præterquam patriarcharum, archiepiscoporum, vel episcoporum) in venientes temere contra præmissa, vel eorum aliquod, & non parentes monitionibus, inhibitionibus, & præceptis suis in præmissis per prædictum prædecessorem sententiis promulgatis; auctoritate Apostolica decernendo, eosdem perinde ligari pœnis & sententiis prædictis, ac se propriis nominibus eorum nominati essent specialiter & expresse: quarum quidem sententiarum absolutionem & relaxationem soli Romano Pontifici reservavit specialiter & expresse.

LII.

Insuper Ludovico præfato de hæresi, ut prædicitur, condemnato prædecessor noster prædictus universis & singulis prælati, & personis ecclesiasticis secularibus & regularibus, cujuscumque præeminentia, dignitatis, conditionis, status, seu ordinis existerent, etiam si patriarchali, pontificali, aut majori vel inferiori præfulgerent dignitate; necnon Regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, capitaneis, rectoribus, & aliis dominis temporalibus, & qui aliquo titulo præmissorum se intulerent, licet jus non haberent in eisdem; ac communitatibus, universitatibus, civitatibus, castris, & villis, & aliis quibuscumque inhibuit expresse, ne prædicto Ludovico de hæresi, ut prædicitur, condemnato adhaerere, communicare, participare, vel favere quomodocumque directe vel indirecte, publice vel occulte præstarent: nec eidem portarent, mitterent, portari vel miti facerent, aut procurarent granum, vinum, aut quacumque alia victualia, pannos, ligna, ferrum, arma, seu quævis mercimonia, pecuniam, vel quidquid aliud, quod posset in ipsius utilitatem vel commodum redundare: nec societates, confederationes, colligationes, pactiones, aut ligas quascumque cum eodem initas vel contractas, præsertim in ejus favorem, auxilium, vel utilitatem, observarent. Alioquin personas quascumque singulares, excommunicationis, universitates vero, communitates, & collegia, quæ postquam processus dicti prædecessoris nostri super hujusmodi inhibitione facti ad eorum pervenisset notitiam, vel pervenisse probabiliter potuissent, aut per ipsum stetisset quominus pervenisset ad eosdem, in hac parte offenderent quovis modo, nec non terras, & loca quorumcumque circa prædicta delinquentium interdicti sententiis, & generaliter pœnis & sententiis omnibus, quibus fautores hæreticorum & defensores & adhaerentes eidem subiciuntur a jure, vel quibusvis constitutionibus, decrevit & voluit subjacere; apertius prædicans eisdem, se ad earumdem pœnarum declarationem, & executionem processurum contra delinquentes hujusmodi specialiter, si, & quando, & quo-

Prohibitum cum eo commercium.

tiens expediens videretur; non obstantibus suis, vel eorum aliquibus communiter vel divisim a sede Apostolica esset indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possent per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & quibuslibet privilegiis, indulgentiis, & literis apostolicis generalibus, vel specialibus, quibusvis personis, locis, vel ordinibus, sub quacumque verborum forma vel expressione concessis, etiam si de illis fuisset specialis & expressa, ac de verbo ad verbum in dictis prædecessoris literis mentio faciendâ: per quæ nullum contra ipsa vel ipsorum aliquod voluit afferri suffragium vel obstaculum interponi, prout omnia prædicta & multa alia in processibus dicti prædecessoris super eis habitis latius & seriosius continentur.

LIII. Papalis edicti promulgatio.

Ut autem prædicti processus dicti Ludovici & aliorum, quorum intererat, ad communem deducerentur notitiam, prædictus prædecessor chartas, seu membranas processus continentis eosdem ostiis majoris ecclesiæ Avinionensis fecit appendi, ut idem Ludovicus & alii, quos ipsi processus contingebant, nullam de ipsis posset ignorantiam allegare: ac voluit, & auctoritate apostolica decrevit, quod dicti processus, præfatum Ludovicum & alios prædictos adeo approbarent & arctarent, ac si eisdem personaliter publicati & intimati solemniter extitissent; constitutione quacumque per Romanos Pontifices prædecessores ejus in contrarium edita non obstante, cum, ut dixit, pro eisdem publicandis & insinuandis processibus ad eundem Ludovicum præsentiam securus non pareret accessus, nec posset commode singulorum auribus inculcari: & nihilominus dictus prædecessor processus eosdem mandavit & fecit in diversis regionibus, & maxime in Italia, solemniter publicari.

LIV. Propositæ gesturis arma contra Ludovic. indulgentia.

Denique prædecessor noster sæpeditus omnibus tam laicis quam clericis vere pœnitentibus & confessis, qui dictum Ludovicum ejusque complices, fautores, & receptores, quamdiu extra Apost. sedis gratiam existerent, in personis & sumptibus propriis, vel in personis propriis & sumptibus alienis expugnarent, & super hoc per annum continuum vel interpolatum infra biennium complendum, laborarent, ecclesiæ sequendo vexillum; & eis insuper, qui suis dumtaxat expensis, juxta quantitates & facultates suas destinarent idoneos bellatores per dictum tempus moraturos & bellatores ibidem, illam concessit veniam peccatorum, quæ concedi per sedem Apostolicam proficiiscentibus in terræ sanctæ subsidium consuevit. Eos autem, qui non per annum integrum, sed pro ipsius anni parte in hujusmodi Dei servitio laborarent, juxta qualitatem laboris & devotionis affectum par-

participes esse voluit indulgentiæ supradictæ. Quod si forsau ipsorum aliquos postier arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce migrare contingeret, vel interim negotium ipsum congrua terminatione compleri, eos integre participes esse voluit indulgentiæ memorata. Ipsius etiam remissionis voluit esse participes juxta quantitatem subsidii & devotionis affectum omnes, qui ad expugnationem dicti Ludovici, ac sequacium & fautorum ipsius de bonis suis congrue ministrarent; mandans & faciens concessionem hujusmodi indulgentiæ in predictis regionibus solemniter publicari, & fideles per verbum predicationis & alias induci, ut suscipientes cum reverentia signum crucis, ipsumque suis humeris & cordibus affigentes, se accingerent viriliter ad prosequendum hujusmodi causam Dei adversus Ludovicum predictum.

IV. Cumulata a Lud. vetera facinora.

Sane ultra præmissa ad apostolatus nostri, fama publica referente, seu potius infamia divulgante, pervenit auditum, quod Ludovicus præfatus præmissis non contentus, sed iniquitates iniquitatibus adjiciens, & sitim suam in confusione reverentiæ & auctoritatis Apostolicæ sedis, & violatione ecclesiasticæ libertatis, & oppressione ecclesiarum & ecclesiasticarum personarum extinguere nequens; quamplures episcopos, abbates, & alios ecclesiarum prælatos, ad ecclesias locorum, in quibus suam exercet tyrannidem, per sedem eandem rite promotos, ac gratias in locis ipsis impetrantes ab ea impedivit in assuetudine possessionis prælationum & consecutione effectuum gratiarum prædictarum, eosque multipliciter afflixit & oppressit, & alios suis iniquitatibus consentientes & sibi faventes in eis intravit, seu intrudi mandavit, & fecit in ecclesiis memoratis, diversa nihilominus inferens gravamina ecclesiis constituitis intra loca prædicta.

LVI.

Editæ ab eo in eccl. nefariæ leges.

Adhuc etiam eadem divulgat infamia, quod dictus Ludovicus, de sedis Apostolicæ contemptu & persecutione satiari, & eis modum ponere, quia non vult, nesciens conspirationes quamplurimas, cum pluribus illarum partium inivit, & leges nonnullas iniquissimas, seu potius legum corruptiones edidit notorie contra sedem & libertatem prædictas: quamquam etiam nulla eidem quasvis leges competeret, prout nec competit, condendi potestas. Viros quoque ecclesiasticos interdictum ecclesiasticum, in loca prædicta canonice promulgatum, observare volentes expellit ab ipsis, & per apostatas, & a suis ordinibus profugos, ac excommunicatos & irregulares divina profanari fecit in locis eisdem. Sed adhuc prædicta divulgat infamia, & notorium fertur esse in partibus illis, quod Ludovicus predictus, promovens quæ impia sunt & scelestæ, ac Deo & hominibus abominabilia, Margaritam tunc ducissam

Carinthiæ, quam sua impudicitia non sinit nos dilectam filiam appellare, dilecti filii Joannis charissimi in Christo filii nostri Joannis Regis Boemia illustris filii legitimum & notoriam conjugem, filio suo primogenito in gradibus consanguinitatis & affinitatis prohibitis notorie, ut fertur, conjunctam matrimoniali, seu potius incestuosa & adulterina copula, sanguine, ac canonum & legum sanctionibus, & bonis moribus, timoreque divino contemptis, conjungi procuravit & fecit, carnali inter ipsos copula subsecuta; opem & operam præbens, & principalis promotor & affor existens, ac male, ut videtur, sentiens de matrimonii sacramento, quod copula hujusmodi contraberetur, & committeretur adulterium cum incestu per filium suum & Margaritam predictos. Et insuper prædicta divulgat infamia, Ludovicum sæpeditum, sensualitati per ipsum ratione subiecta, multa alia prævia, quæ non licet, turpia quæ non decet, & varia quæ non expediunt, ad libitum operari, non brevi stylo faciliter recitanda.

Alicna ux. filio data nuptui.

Sensit male de matrimonio Lud.

LVII.

Cum igitur idem Ludovicus, in profundum malorum descendens, Pharaonis imitatus duritiam, & obturans more aspersione aures suas, processit & sententias hujusmodi, contemptis ecclesiæ clamibus, in grave animæ suæ periculum, & totius Christianitatis scandalum, elata obstinatione & obstinata elatione tanto tempore contempserit, & adhuc in sua nequitia & contumacia pertinaciter perseverans, contemnat ipsas sententias, animo sustinens indurato; nos non valentes abique gravi illius offensa, cujus ecclesiam dictus Ludovicus offendisse tam graviter dignoscatur & læsisse, ipsius iniquitates continuatas & multiplicata scelera silentio tradere, & a penis, dictis iniquitatibus & culpis correspondentibus, continere; & propterea contra prædictum Ludovicum ad exaggerationem, & aggravationem poenarum procedere, quantum patietur justitia, intendentes ut eum, quem a malo timor Dei non revocat, rigor debita coerceat disciplina; de fratrum nostrorum consilio monemus eundem Ludovicum, ut infra trium mensium spatium, quod ei pro termino peremptorio assignamus, ab omni administratione regni & imperii Romani omnino desistat: nomen & titulum Regis seu Imperatoris, ducis, & cujuscunque dignitatis deponat; administrationem, nomen, seu titulum hujusmodi nullatenus absque sedis Apostolicæ licentia ulterius resumpturus: ob omni favore quorumcumque hereticorum prorsus absteat, intrusos per dictum Ludovicum, seu mandato ipsius in quibuscumque dignitatibus & beneficiis ecclesiasticis ab ipsis beneficiis prorsus amoveri procuret; beneficia & dignitates illis, quos ipsis dignitatibus & beneficiis spoliavit, restituat; interdicta auctoritate

Insignis illius contumacia.

Indicta illi iudicii dies.

tate apostolica, & a quibusvis iudicibus competentibus opposita observet inviolabiliter, & non prohibeat directe, vel indirecte ab aliis observari; & ad sanctæ matris ecclesiæ, a qua multiplicatis hæresibus & schismatibus est præcisus, corde contritus & vere poenitens redeat unitatem; nec non pro diversis maximis injuriis & damnis Romana & aliis ecclesiis illatis satisfaciatur; ac pro tot sceleribus, blasphemis, contumaciis, & gravissimis culpis, per ipsum Ludovicum adversus Deum & ecclesiam suam commissis, nostris & ecclesiæ prædictæ beneplacitis & mandatis personaliter veniat, humiliter pariturus, ac facturus & recepturus quod suadet iustitia, & nobis videbitur expedire: aperte prædicentes eidem, quod si in obstinata malitia & pristina contumacia perseverans, prædicta non curaverit infra prædictum terminum realiter & fideliter adimplere, & nostris & ecclesiæ prædictæ parere beneplacitis & mandatis, nos ultra supradictas poenas inflictas eidem, cum crescente contumacia poena debeat adaugeri, ad poenas graviores tam spirituales quam temporales, exigente ipsius Ludovici contumaci pertinacia, & pertinaci contumacia, prout expedire viderimus, ac excessuum suorum ac contumaciarum, in præfati prædecessoris nostri processibus contentorum suadebit enormitas, procedemus, &c. Interjectis nonnullis, quibus significat anathematismos in ecclesiæ ostiis affixos, ut in omnium cognitionem emanarent, subjicit Clemens.

Intentata poena.

LVIII. Iusti sententiam Pont. promulgare.

(a) An. 2. h. 5. ep. cur. 5. ad 14. (b) Tu. 2. ep. sec. 350. 351. & seq.

Ludovicum Ravarum, eaque in ecclesiis præfate populo a Minoritis (c), Prædicatoribus (d), Cisterciensibus (e) & sacro fugatu promulgari iussit, ut ipsius horrenda, ita loquitur Clemens in literis ad Treverensem archiepiscopum missis (f), & toti Christianitati abominanda scelera clarius eorundem fidelium notitia patefiant. Quibus vero causis ad edenda superiora edicta, sit impulsus, ita exponit: Attendentes, quod idem Ludovicus de misericordia & mansuetudine sedis Apostolicæ diutius expectatus, si corde contrito suum ejusdem ecclesiæ, a qua velut membrum putridum separatus fore dignoscitur repeteret, hæc facere non curabat; sed potius tanquam in desperationis laqueum & profundum malorum demersus, deducens prædictas poenas & sententias damnabiliter in contemptum, alios excrandos excessus prioribus culpis & excessibus damnabiliter superaddere non cessabat.

(c) Ib. ep. sec. 22. (d) Ep. 23. (e) Ep. 24. (f) To. 1. ep. sec. 250.

Flagitia Lud. excusationibus fucari non possunt.

Ex his Hervvartii apologias mendacium dictis confarcinatas abunde refutatas, ac Ludovicum non injuste a Romanis Pontificibus damnatum, quivis prudens intelliget. Certe a ratione penitus abhorret ad illius gesta defendenda calamos acuire, quæ ejusdem Ludovici frater Palatinus, nec non filii ejusdem Ludovici Ludovicus marchio Brandeburgensis & Albertus dux Baviaræ publicis monumentis, a nobis suo loco afferendis damnarunt. Denique Clemens non sua modo edicta divulgari iussit a præfatis in ecclesiis coram circumfusa populi multitudine, cum ad sacra convenisset, verum etiam singulis diebus dominicis & festivis solemniter Ludovicum & illius partium sequaces anathemate defixos, eundemque omni jure in regnum & imperium Romanum exutum, & de hæreticorum patrocinio ac schismate damnatum, atque etiam hæresi manifeste devindum teneri, ut in eo Davidi cum oraculum: Imple facies eorum ignominia, & querent nomen tuum Domine; si flecti ad Christianam poenitentiam non fucatum posset, impleteretur. Conceptæ sunt eo argumento encyclicæ ad Saliburgensem (g) archiepiscopum, ac plures aliorum regnorum archiepiscopos (h), literæ.

LIX. Ineptæ Hervvartii defensio pro Lud.

(g) An. 2. l. 1. ep. cur. 3. (h) Reg. post eand. ep. ad ep. 18. & l. 3. ep. cur. 5. ad 14. (i) Gestæ Clem. VI. apud Bolog. (k) To. 2. ep. sec. 209.

Incessis iis Ludovico Bavaro censuris, de creando novo Rege Romanorum agitari coepum est: ac Pontifex Balduinum archiepiscopum Treverensem arcanis literis (k) kal. augusti sollicitavit, ut principem pium, ecclesiæ studiosum, ac gestando sceptro virtutibus parem Romano imperio præficeret: Cum tibi, inquit, frater, & electoribus imperii, gratiam & communionem Apostolicæ sedis obtinentibus tam singulariter quam generaliter per literas nostras monendo, exhortando, & mandando

De creando Rege Rom. a-
gitatum.

LX.
Ludovicus præ-
fert se
redire
velle ad
ecclesiam.

(a) Ead.
ep.

Missi a
Lud. ora-
tores.
(b) Alb.
Arg. in
chr. Reb-
dorf. in
annal.
Naucl.
gen. 45.
Baron. in
not. MS.
ad hunc
ann.

LXI.
Henricus
archiep.
Mogunt.
postulatus
iudicio.

fatis cito scribere intendamus, ut ad eligendum Regem Romanorum, postmodum in Imperatorem promovendum, competentes locum & terminum assignantes ad illos convenire vos propterea disponatis.

His excitatus Ludovicus Bavarus rediit ad ecclesie gremium desiderium præ se tulit, missurum ad sedem Apostolicam oratores pollicitus: accessitque ea etiam de causa ad aulam pontificiam Joannes Rex Bohemie, cum e Lithuania una cum filio Carolo & Ludovico Rege Ungarie expeditione, de qua actum est, rediisset, atque in propinquis locis hæsit, ut cum oratoribus Ludovici ageret: pontificium enim erat consilium, ut Ludovicus injuriam illi illatam farciret; qua etiam de causa Clemens Carolum marchionem Moraviae VIII. kal. decembris literis invitavit (a), ut excurrente ad proximum purificationis Virginis diem temporis spatio ad sedem Apostolicam veniret; cum de his, quæ Joannem Regem ipsius parentem ac Joannem fratrem Tirolis comitem attingerent, hujus enim uxorem ducissam Charinthie Ludovicus perperam filio suo ut dictum est, junxerat, agitare meditaretur. Suberat alia altior ipsius evocandi causa, ut de transfundendo imperio, nisi Ludovicus ad meliorem mentem rediret, pacifceretur: qua de re suo loco ageretur. Fundos oratorum munere Humbertum delphinum Ludovici avunculum, Augustensis & Babenbergensis ecclesiarum præpositos, atque Ulrichum scriam præfectum, refert Albertus Argentinensis (b). Sed quidquid ab his summa consilii maturitate erat gestum, Ludovicus more suo dissolvit, quem demum suprema sententia censuris defixum, atque omni honoris gradu dejectum a Pontifice visurum sumus.

Postulavit etiam Clemens Papa iudicio Ludovici partium signiferum Henricum e Virnebur Moguntinum archiepiscopum, qui ad principatus illius fastigium summis laboribus a Romanis Pontificibus contra Balduini Trevirensis archiepiscopi potentiam, cui ejusdem principatus administratio fuerat delata, effectus, beneficii immemor ad ecclesie hostem desciverat, extiteratque omnium consiliorum contra pontificiam dignitatem author præcipuus, neque ad Christianam poenitentiam provocatus, ut crimina expiaret, flecti poterat. Et licet jam ante a Benedicto XII. in jus vocatus, contumacem se præbuisset, mansuetudine tamen severitatem lenire meditatus Clemens, cum archiepiscopatu ob insignem contra edicta Joannis XXII. quibus exautorandos præfules, qui Ludovico ut Regi Romanorum vel Imperatori studerent, pronuntiatum erat, prævaricationem sine novo iudiciorum ordine deturbari posset; illum tamen

monendum officii decrevit; ac Moguntinae ecclesie, quam suis fœdabat sceleribus, alium præfulem a se impostum iri denunciavit (c) publico edicto, in quo repositas ab eo pro beneficiis injurias in luce collocat.

Clemens, &c. ad certitudinem præsentium & memoriam futurorum.

Ipse archiepiscopus, sicut notorium esse per facti evidentiam in illis partibus dicebatur, & eidem prædecessori dictorum nuntiorum relatio patefecit, prædictorum beneficiorum ab eadem Romana ecclesia receptorum oblitus, & ingratus acceptor, ad hære potestati tyrannica in sua anima ac status periculum magis eligens, quam divine majestati placere, eidem ecclesie non gratias, sed injurias pariter & offensas retribuere studuerat; impudenter offendens Deum & dictam Maguntinam ecclesiam suo commissam regimini, seque pariter miserabili subsiciens servituti, plus invidendo brachio arundineo favoris transitorii & caduci, quam spei divini auxilii & Romanae ecclesie sæpefatæ: quamvis præfato archiepiscopo non essent incogniti processus dudum habiti per supradictum Joannem prædecessorem contra Ludovicum de Bavaria olim in Regem Romanorum in discordia, ut dicebatur, electum per quas exigentibus multis excessibus, contumaciis, inobedientiis, & aliis culpis ejusdem Ludovici omni jure, si quod sibi ex dicta electione ad regnum vel imperium Romanum esset quomodolibet acquisitum, privatus fuerat, & subsequenter eodem prolabente in diversos detestabiles errores & hæreses, de diversis hæresum & schismatum extiterat criminibus condemnatus, &c.

Nonnullis interjectis, quibus incussum anathema omnibus, quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate conspicuis, refert qui vel studerent Bavaro, vel ejus beneficio jura ecclesiarum vel ditionum accepta agnoscerent: intentatum etiam patriarchis & archiepiscopis, ipsos dignitatibus deturbatum iri, ac divinis humanisque poenis afficiendos: tum subdit.

Idem tamen Henricus archiepiscopus dictos processus velut famæ suæ prodigus & propriae salutis oblitus contemnens, contra fidelitatis debitum, & juramentum per eum præfato Joanni prædecessori ejusque successoribus, & ecclesie Romanae prædictæ præstitum, memorato Ludovico participare, ac ab eo tanquam Imperatore, licet non esset necque fuisset, temporalia ejusdem ecclesie recipere & recognoscere, sicut in illis partibus dicebatur, damnabili temeritate præsumpsit, faciendo sibi homagium, & præstando fidelitatis etiam juramentum, & ex his reatum perjurii, & excommunicationis sententias, ac poenas alias tam contentas in dictis processibus, damnabiliter incurrendo.

(c) An. 2.
l. i. ep.
cur. 46.

LXII.
Ingratus
ejus
animus.

Ut pro-
lapso in
hæresim
Ludovico
adhære-
rit.

LXIII.

LXIV.

Clientelarem illi
ponstionem ad-
dixit.

Rur-

LXV.

LXVI.

Conjunctio-
nes
plures
cum Lud.
inverit
adversus
ecclesiam.

Affuerit
ejus con-
venticulis
damna-
tis.

LXVII.
Post tot
scelera
venie
spes pro-
posita a
Clem.

Rursus idem archiepiscopus nonnullas alienationes bonorum ejusdem ecclesie Maguntinae contra juramentum per eum præstitum dicebatur fecisse in læsionem enormem ejusdem ecclesie Maguntinae, &c.

Addit Henricum iniqua & impia pacta iniisse cum Moguntinorum canonicorum collegio edictis Joannis XXII. defixo censuris, atque ad infringenda Romani Pontificis imperia conjurasse. Intendens, inquit, ut ex prædictis evidenter colligitur, dictum Ludovicum non tantum Imperatoris nomine nuncupare, sed etiam talem eum ausu temerario reputare. Subdit ut Benedictus XII. redigendi ad officium Henrici studio legum acerbiter in eum distrinxerit x. kal. martii pontificatus anno iv. proposito folio ab expiendam sententiam jusserit: illum vero non comparuisse, sed ipsius procuratorem inanes excusationes declinandis iudicij causa exposuisse, quæ a Benedicto repudiatae fuerunt, tum subicit.

Sed idem Henricus archiepiscopus, ut suæ ingratitude vitium erga sedem præfatam multiplicaret ulterius, & excessus excessibus, culpas culpis gravioribus damnabiliter aggregaret, ex tunc pejora & detestabiliora prioribus præsumptione temeraria & plebilibi committere non cessavit: ipse namque, sicut fama seu potius infamia publica pertulit ad nostri apostolatus auditum, præfato Ludovico de Bavaria subsequenter adhæsit, ipsumque pro Imperatore, cum Imperator nec Rex sit, habendo, tenendo, vocando, & exhibendo eidem reverentiam sicut tali, sibi que ut in suis excessibus, erroribus, schismatibus, culpis, inobedientiis, & contumaciis perduraret, consilia & favores exhibendo; & ligas & confederationes immo potius conjurationes & conspirationes cum eodem damnabiliter inveniundo. In multis quoque parlamentis, seu potius damnatis conventiculis, in quibus multa contra Deum & honorem ejusdem ecclesie Romanae machinata fuerunt damnabiliter & inique interfuit cum Ludovico prædicto, adhærendo, fovendo, & consulendo eidem, quamvis multi prælati & principes illarum partium, qui per dictum Ludovicum vocati fuerant ad illas conventiculas, venire contemnerent, sicut nec temebantur venire: aliosque detestandos excessus, qui brevi nequirent explicari sermone in divina majestatis contumeliam, gravem dictæ sedis offensam, & multorum perniciem committere damnabiliter & plebilibiter non expavit.

Et licet nos adversus Henricum archiepiscopum supradictum, attentis contumaciis hujusmodi & aliis suis detestandis excessibus, juste possemus procedere absque citatione alia de præfenti; tamen de solita mansuetudine dictæ sedis adhuc experiri

volentes, si aliqua fidelitatis & devotionis scintilla in eo remanserit, quæ in flammam devotionis accensa illuminaret, ut viam veritatis cognosceret, mentem suam, ut ab invio mortifero, quo graditur, reducere curaret ad vitæ semitam peder suos, ad præsens providimus agere mitius cum eodem.

Ideoque deliberatione cum fratribus nostris præhabita diligenti, & de ipsorum consilio, præfente hac multitudine copiosa fidelium, per publicam citationis edictum, cum ad locum, ubi nunc morari dicitur idem archiepiscopus, tutus pro citatione hujusmodi facienda accessus minime pateat, eundem archiepiscopum citamus peremptorie, ut infra quatuor mensium computandorum spatium, quod eidem pro peremptorio termino assignamus, sub excommunicationis ac privationis ab administratione ecclesie Maguntinae ac dignitate archiepiscopali & pontificali poenis apostolico conspectui personaliter se præsentet, super præmissis responsurus, ac voluntatem nostram & processum, quos faciendos duxerimus auditurus ac nostris & sedis prædictæ mandatis & beneficiis humiliter pariturus, ac facturus & recepturus quod suadebit justitia, & nobis videbitur expedire; nec non & apertius eidem archiepiscopo nihilominus prædicentes, quod si in eodem termino vel antea citationi hujusmodi non paruerit cum effectu, ad declarandum ipsum incurrisse poenas, in processibus prædicti Joannis prædecessoris nostri contentas, & alias, præsertim in præfati Joannis prædecessoris contentas processibus insignendas, de quibus exigente justitia expedire videbimus, contra eum procedemus conjunctim vel divisim absque citatione alia, ipsius absentia non obstante; decernentes hujusmodi citationis edictum perinde valere, ac eundem Henricum archiepiscopum apprehendere & arctare, ac si eidem facta præsentialiter extitisset, &c. Subicit id edictum Avinionensis ecclesie foribus affixum iri, ne Henricus ipsum latuisse possit obtendere. Contempsit (a) pontificias minas Henricus Ægypti baculo innixus, quare damnatum contumaciæ, atque in illius locum Gerlacum Nassovium suffectum visurum sumus. Longe prudentius se gessit Balduinus archiepiscopus Trevirensis, qui cum ab Apostolicæ sedis gratia antea excidisset, oratores idoneos misit, literas afferentes archiepiscopali sigillo & chirographo munitas (b), quibus ille ad omnia, quæ pro ipso in gratiam ecclesie revocando constituta ac promissa fuerant, implenda se obstrinxit.

In Leodiensi ditione graves turbæ exortæ (c), Adolpho comite Heinspurgensi. Lossensem comitatum, ad ecclesiam Leodiensem devolutum, principum finitimo-

LXVIII.

Vocatus
ab eodem
in jus.

Objecta
contumaci
judiciorum
severitas.

(a) Serar.
l. 5. Mog.
rer. in
Henr.

LXIX.
Trevirensis
archiepisc.
redit ad Pont.
obsequium.
(b) To. 4.
ep. sect.
p. 209.

Nonnulli
in Germ.
bellici
motus.
(c) Naucl.
gener. 45.

(a) Hoc sem. in Adolpho episc. Leod. c. 30.

De Lof- fenti co- mitatu contro- versia.

Leodien- sium comen- datio.

LXX.

rum studiis & armis freto invadente, at- que anathema quadriennio pertinaciter spernente. Implorarunt (a) sedis Apo- stolicæ præsidium Adolphus episcopus & canonici Leodienses contra ducis Braban- tiæ & Hannoniæ comitis, ac Joannis pa- trui Adolphi comitis studiosorum poten- tiam & artes: quamquam enim de comi- tatu compromittere inconsulto Romano Pontifice se non posse erant professi, ad- judicatio dolo Heinspurgensi comiti Lo- senci comitatu Pontificem, ut rem con- firmaret, sollicitarunt: contra quos e- piscopus & clerus Clementem & Cardi- nales de iis monere ac rogarunt, ne ipsis non vocatis quidquam decernerent: suaque in sedem Apostolicam studia his verbis com- memorarunt in literis ad Cardinales datis.

Vestrum igitur suffragium flexis popliti- bus imploramus, ut vestram saltem causam propitiis defendatis: vestram dicimus, & re vera: nam semper, dum Reges & Im- peratores Theutonici Romanæ ecclesiæ re- bellarent, illisque semper assisterent princi- pes convicini, pontifices nostri cum suis sub- ditis resistebant, & partem Romanæ ecclesiæ receptabant: quod chronica Ottonis ultimi Cæsaris rebellis ecclesiæ clare demonstrat, ac alia postmodum Frederici, & nunc ulti- mo Bavari, cujus minas terribiles cum fau- toribus suis Anglicis, ac quibusdam terræ nostræ principibus confederatis eidem, cum corporum ac rerum nostrarum periculis om- nium sperimus, ut nostræ matri ecclesiæ Romanæ fidem solitam servaremus. Et ne ficta vobis narrasse aliqua videamur, li- terarum copias Bavari, minas hujusmodi continentes, vobis duximus transmitten- das. Data anno Domini MCCCXLIII. dominica, XVI. die septembris. Hactenus de Germanicis rebus: nunc ad Italicas decurramus, atque a Siculis citerioribus, quæ tristes ac turbidæ admodum fuere, ex- ordimur.

[1] Hoc ineunte anno Robertum Regem,

annos circiter octoginta natum, decima nona januarii die Neapoli morbo corre- ptum, ex hac vita migrasse, scribit Jo- annes Villanus (b). Studiosum ecclesiæ prin- cipem fuisse, religionis, prudentiæ, scienti- æ, omniumque virtutum laude præclarum cum Villano consentiunt Colletutius (c) & Summontius (d), cujus dignam me- moria hanc aliquando fuisse vocem refert Mariana (e) dulciores sibi literas regno esse. Laudatur etiam a Petrarcha (f), fuis- se & summum Regem & philosophum, non regno, quam literis clariorem: *Quem unicum, inquit, Regem & scientiæ amicum & virtutis nostræ atas habuit; a quo se triduo excussum cum ad poeticam lauream Romam vocaretur, atque dignum judicatum significat; describitque eleganti stylo (g) extremum iudicium vitæ actum: Decubuerat, inquit, corpore quidem languis, sed animo alacri & infracto: nullus dolor, nulla confusio, nullus egrediendi metus, nullum manendi desiderium in illo præsertim habitaculo, ubi tanto cum ho- nove permanserat corporis ergastulum: ar- tusque satis fatiscientes, velut totidem li- bertatis suæ vincula cernebat, arebat cutis, & vitalis calor infra senile pectus jam redactus assidue decreverat. Hoc sane quid mihi argutus nunc lector ob- jiciat. Fortunæ hoc potius, quam sapientiæ videri. Non inficior, non contem- do, sciens & virtutibus inesse cognitionem quandam, & hunc ipsum, de quo loquimur, omnibus usque in miraculum abundasse. Hoc sane quid sequitur ad hoc, quod per tot præ- ambula tendebat stylus, sapientis & uni- versa circumspicientis, atque in extremis solito iudicio fruentis animi signum est: Quid enim prohibet, quod in singulis vel Regibus, vel philosophis miratur antiquitas,*